Kiếm mài bóng nguyệt khó sờn lòng

Mọi sự viên thành chẳng tự dưng

Trót hẹn trở về xây nghiệp vững

Đã thề quay lại giải oan buồn

Hát lời khí phách vang lừng hạ

Tấu khúc oai hùng rộn rã xuân

Lớp lớp vùng lên ngời ánh thép

Ba miền hòa đẹp khúc giao mừng.

Hạ Thái Trần Quốc Phiệt

Mồng Hai, Tết Mậu Tuất 2018

Lần trước em tới vào đêm Trừ Tịch là năm nào? Em còn nhớ hay

em đã quên? Cứ gần tới đêm Ba Mươi lòng tôi lại rung động đợi chờ. Đợi chờ một nhan sắc diễm ảo, kỳ bí, đợi chờ

một hương thơm nhẹ nhàng thoang thoảng trong không gian mà quyến rũ cho đến ngày vĩnh biệt.

Tết năm nay, Tết Mậu Tuất 2018, sức khỏe tôi đang tuột dốc với thời gian, mắt đã mờ dần dưới ánh sáng chói

chang của mặt trời, nhưng tôi vẫn thấy chính giữa lòng hoa, nuốm của bầu nhụy tròn trịa đáng yêu vây quanh bởi ba

đôi vòi nhị vàng óng đang hé mở – nơi bàn tay đấng Sáng Tạo duy trì sự tồn tại của loài hoa thanh tao nhất thế gian

Khóe môi hồng e ấp nụ cười duyên

Đôi mắt nhung não nùng rèm mi ngọc”

Đã mười mấy năm qua kể từ Tết Kỷ Mão, cứ gần ngày Ba Mươi, KH lại mang tết Thầy những giò Thủy Tiên

tuyệt diệu. Nhưng dù chăm nom tận tình thế mấy, Thủy Tiên chỉ lưu lại với tôi 10 ngày thôi – Ôi! Mười đêm ngà ngọc!

Năm 2010, Tết Canh Dần… miền đông nơi tôi sinh sống bão tuyết phủ đầy, đường giá lạnh đóng băng. Chiều

Ba Mươi, KH xin mang hoa tới, tôi từ chối. Nỡ lòng nào để KH đi trong băng giá, trên mặt đường trơn trượt. Những

tưởng Tết này sẽ không có Thủy Tiên. Lòng buồn buồn vương vấn nhưng thấy mình xử sự đúng. Nào ngờ, sáng Mùng

U ám bầu trời
Băng tuyết chưa tan
Hương thừa thoang thoảng không gian

Em tàn phai, úa vàng môi thắm
Tạ từ em, xin xuân tới quay về”

Ngày qua… tháng qua… năm hết…Tết đến… Mậu Tuất 2018! Đã mấy năm rồi KH vẫn đến tết Thầy nhưng vắng

bóng Thủy Tiên. Từ ngày bị đau vì chóng mặt nghiêng ngửa, sức làm việc của KH kém đi. Tôi thông cảm vì tôi cũng bị
nàng Vertigo hành hạ, thêm cao tuổi, đang yếu dần nhưng tôi vẫn nhớ Thủy Tiên. Chiều 29 Tết, KH điện thoại tới.

Thầy trò mình dù sức khỏe, dù tài năng có kém xưa nhưng tình thầy trò đã thấm sâu… thật sâu… bất diệt. Cảm ơn em,
Kiều Hạnh!

Ba ngày Tết năm nay - Tết Mậu Tuất, hoa Thủy Tiên nở rộ, hương thơm lan nhẹ mà… ngây ngất!

Tạ ơn em trở lại, Thủy Tiên!

GS Nguyễn Lân - Tết Mậu Tuất 2018
Tặng Gia Long Kiều Hạnh

Đầu năm Khai Bút, Bút tươi Hoa
Ước Nguyện Quê Hương Xuân Thái Hòa

Con trẻ reo vui tràng Pháo Tết
Mẹ già thành kính Niệm Di Đà

Trường Ca Hào Khí Hồn Dân Tộc
Chân Lý Kinh Vàng Đấng Thích Ca

Bốn Biển Năm Châu về Hội Tụ
Vang Lời Kinh Tạ... Thanh Bình Ca.

Tuệ Nga
Thành Phố Hoa Hồng, Oregon, 2018 - Mùa Xuân Mậu Tuất

HÓA THÂN

Bao nhiêu Thơ đã Hóa Thân

Thành bông Huệ nở Chân Tâm tỏ ngời

Bao nhiêu Thơ thả Về Trời

Trùng Dương đã xóa hết lời biển dâu.

Tuệ Nga

BẠCH LIÊN

Cánh trắng đài xanh ẩn nhụy vàng,
Giữa hồ tĩnh mặc nét khoan trang.

Hương thơm xa ngát dâng đài Phật,
Lá biếc chẳng vương mảy bụi phàm.

chia sẻ của độc giả về tác phẩm “TMVKU” với sự đồng ý của anh. Theo tôi biết, anh rất ngại phải làm diễn giả

cho một vụ ra mắt sách, nhưng với tôi anh đã hoan hỉ nhận lời khi tôi ngỏ ý nhờ anh. Tôi thực hãnh diện đã

được anh tận tình góp ý và giúp đỡ.

Gần đây nhất, vào những ngày cuối năm và sắp bước sang năm Mậu Tuất 2018, anh ghé ngang nhà chúng

tôi chuyện trò to nhỏ về văn học và những sáng tác của anh cũng như của chúng tôi, thế rồi ai có ngờ đâu đó là

lần chót chúng tôi gặp nhau. Cuộc đời qủa là vô thường. Gặp nhau đấy rồi mất nhau đấy!

Trưa ngày mùng 4 Tết, trong lúc thiên hạ vẫn còn quây quần đoàn tụ để hưởng một năm mới vừa gõ cửa,